Утверждаю

                      Глава Администрации

  Константиновского района

                                                        ______________ В.Е. Калмыков
ПРОТОКОЛ № 3
Совместного заседания Совета по инвестициям при главе Администрации Константиновского района
и рабочей группы для разработки перечня инвестиционных проектов Константиновского района
20 сентября 2017 года                                                                г. Константиновск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Волков А.П.
Дьячкин В.А.
Алферов В.И
Старцев С.А.

Жужнева Ю.А.

Кучеренко В.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о ходе реализации бюджетного инвестиционного проекта «Строительство очистных сооружений канализации г. Константиновска Константиновского района Ростовской области».

2. Предварительные переговоры с Ивановым С.А. по вопросу  передачи в концессию здания физиотерапевтического отделения по адресу: 347250, г. Константиновск, ул. 9 Января, д.14.
Докладчики:
Дьячкин В.А.

Волков А.П.
1. Дьячкин В.А.  – заместитель главы Администрации Константиновского района

На контроле Главы Администрации Константиновского района находится крупный бюджетный инвестиционный проект по «Строительству очистных сооружений канализации г. Константиновска Константиновского района Ростовской области».

Предпосылками к строительству новых очистных сооружений канализации стали:

действующая система канализации введена в эксплуатацию в 1987г.;

качество стоков не отвечает СанПиН, превышая предельные концентрации во много раз, что создаёт угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения;

производительность очистных сооружений канализации составляет 3,9 тыс.м3/сут., протяженность сетей канализации – 36,5 км, что не отвечает современной потребности городского хозяйства и др.
Как вы знаете, 08.11.2016г. заключен муниципальный контракт № 19 между администрацией Константиновского городского поселения                                                и ООО «ГлавСтройПроект» на «Строительство очистных сооружений канализации г. Константиновска Константиновского района Ростовской области» стоимостью 233,842 млн.руб.

В 2016 году освоено 11,607 млн.руб.

02.08.2017 дополнительным соглашением от № 3 к муниципальному контракту от 08.11.2016 № 19 переданы полномочия Заказчика Администрации Константиновского района.

В 2017 году запланировано освоить 222, 235 млн.руб. Профинансировано за выполненные работы в 2017 году – 41,735 млн. руб. или 18,8%  от годового значения.

Выполнены работы:

Демонтажные работы завершены на 100%;

Производственный корпус АБК работы завершены на 60%;

Блок приема сточных вод работы завершены на 80%;

Иловая площадка работы завершены на 80%.
Выполняются работы:

Производственный корпус АБК;

Иловая площадка;

Линейные объекты.
Для очистных сооружений разработана комбинированная технологическая схема, сочетающая глубокую биологическую очистку, доочистку и последующее обеззараживание сточных вод, для достижения показателей качества в очищенной сточной воде, удовлетворяющих условиям сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения.

Производительность новых  очистных сооружений канализаций - 2000 м3/сут. Строительство комплекса очистных сооружений имеет высокое влияние на технико-экономические показатели развития систем коммунально-бытового и инженерно-технического обеспечения г. Константиновска и прилегающих муниципальных образований, и не оказывает влияние на состояние окружающей природной среды и состояние защищенности населения от возможных чрезвычайной ситуаций природного и техногенного характера.
Решение по первому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Дьячкину В.А. держать на контроле строительство очистных сооружений канализации г. Константиновска, в т.ч. освоение средств областного бюджета.

2. Волков А.П.  – заместитель главы Администрации Константиновского района

На повестку дня вынесен вопрос о передаче в концессию  здания физиотерапевтического отделения по адресу: 347250, г. Константиновск, ул. ул. 9 Января, д.14.
При подготовке к заседанию по данному вопросу специалистами имущественного отдела и отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания была получена телефонная консультация ОАО «Региональная корпорация развития»

По результатам проведённой предварительной работы установлено, что здание физиотерапевтического отделения в настоящий момент принадлежит МБУЗ «ЦРБ Константиновского района» на праве оперативного управления. Содержание отделения убыточно. Здание требует проведения реконструкции. Средств в бюджете на капитальный ремонт/реконструкцию данного отделения не запланировано. В концессию предлагается передавать весь имущественный комплекс, а именно, здание и оборудование. Функциональное назначение предлагается не изменять.

Представитель инвесторов Иванов С.А. присутствует на заседании Совета.

Иванов С.А. сообщил, что инвесторы планируют выступить с частной инициативой. На данный момент при проработке основной концепции соглашения основным вопросом является состояние водопроводно-канализационных разводящих сетей и теплосетей, питающих объект.

Старцев С.А. – главный архитектор, начальник отдела архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи Администрации Константиновского района разъяснил Иванову С.А. в какие организации района необходимо обратиться для уточнения данного вопроса.
По результатам встречи Иванову С.А. предоставили пакет документов с разъяснениями об их заполнении.
 Решение по второму вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Волкову А.П. оказывать содействие инвесторам при проработке основных вопросов концессионного соглашения.
Протокол вел                                                  Е.В. Телегина